prazo), quer na sua condição de valores de terceiros, quer para atender às necessidades de caixa momentâneas, realizadas independentemente de autorização
orçamentária, bem como os valores dos restos a pagar. A Dívida Flutuante de 2020 totalizou em R$ 5.362.898,66 (cinco milhões, trezentos e sessenta e dois mil,
oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos), correspondendo, na óƟca da Lei Federal nº 4.320/64 ao Passivo Financeiro.

1 – RESTOS A PAGAR

Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA

Exercício de  2020

NOTA

[...]

Esta rubrica representa as Obrigações Inscritas em Restos a Pagar provenientes das despesas empenhadas, mas não pagas até 31/12/2020, disƟnguindo-se as
processadas das não processadas, considerado o saldo dos Restos a Pagar de exercícios anteriores. As inscrições de restos a pagar para o exercício de 2020 somados aos
de exercícios anteriores totalizam R$ 2.015.972,57 (dois milhões, quinze mil, novecentos e setenta e dois reais e cinquenta e sete centavos).

2 – DEPÓSITOS
Esta rubrica é composta pelas consignações em folhas, retenções e descontos feitos em favor de pessoas jurídicas e pelos depósitos de diversas origens relaƟvos

a importâncias reƟdas a ơtulo de fiança, custas, cauções e outros. No exercício de 2020, os depósitos apresentaram um montante de R$ 3.346.898,66 (três milhões,
trezentos e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos), sendo:

Saldo p/ exercício seguinte
Contribuição ao RGPS R$ 186.376,60
Encargos Sociais - Outras EnƟdades R$ 18,74
IRRF R$ 2.957.637,57
ISS R$ 186.647,17
Pensão Alimenơcia R$ 1.034,25
Planos de Assistência Médica R$ 834,45